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　　一、概述

　　2009年1-9月，中国出口苹果汁数量为655,668.0吨，同比增
长16.7%，金额为53,435.2万美元，同比下降45.1%，平均单价为
815.0美元/吨，同比下降53.0%。2009年9月，中国出口苹果汁数
量为62,815.2吨，环比下降6.0%，金额为5,244.9万美元，环比
下降4.5%，平均单价为835.0美元/吨，环比增长1.6%，同比出口
数量增长33.2%，金额下降32.2%，平均单价下降49.1%。

　　2009年1-9月，中国对亚洲出口苹果汁数量为62,183.9吨，
同比下降18.9%，金额为6,671.5万美元，同比下降49.7%，平均
单价为1,072.9美元/吨，同比下降38.0%；对非洲出口苹果汁数
量为26,132.9吨，同比增长154.4%，金额为2,347.2万美元，同
比增长32.9%，平均单价为898.2美元/吨，同比下降47.8%；对欧
洲出口苹果汁数量为204,453.6吨，同比增长49.9%，金额为
13,266.3万美元，同比下降42.8%，平均单价为648.9美元/吨，
同比下降61.8%；对南美洲出口苹果汁数量为2,670.3吨，同比下
降56.8%，金额为214.5万美元，同比下降77.7%，平均单价为
803.2美元/吨，同比下降48.4%；对北美洲出口苹果汁数量为
333,033.2吨，同比增长8.7%，金额为28,748.0万美元，同比下
降46.4%，平均单价为863.2美元/吨，同比下降50.7%；对大洋洲
出口苹果汁数量为27,194.2吨，同比增长4.9%，金额为2,187.9
万美元，同比下降51.9%，平均单价为804.5美元/吨，同比下降
54.1%。

　　2009年9月，中国对亚洲出口苹果汁数量为8,182.8吨，同比
增长56.9%，金额为930.8万美元，同比下降0.5%，平均单价为
1,137.5美元/吨，同比下降36.6%；对非洲出口苹果汁数量为
2,859.3吨，同比增长1,756.7%，金额为265.1万美元，同比增长
1,375.8%，平均单价为927.1美元/吨，同比下降20.5%；对欧洲
出口苹果汁数量为16,596.1吨，同比增长46.9%，金额为1,163.0
万美元，同比下降25.6%，平均单价为700.8美元/吨，同比下降
49.4%；对南美洲出口苹果汁数量为633.6吨，同比下降27.7%，
金额为50.1万美元，同比下降53.8%，平均单价为790.4美元/
吨，同比下降36.1%；对北美洲出口苹果汁数量为32,252.4吨，
同比增长16.7%，金额为2,650.9万美元，同比下降44.9%，平均
单价为821.9美元/吨，同比下降52.8%；对大洋洲出口苹果汁数
量为2,291.0吨，同比增长16.2%，金额为185.0万美元，同比下
降37.6%，平均单价为807.6美元/吨，同比下降46.3%。

　　2009年1-9月，自中国进口苹果汁的国家和地区中，按金额
排名第一位是美国，数量为295,284.8吨，同比增长5.0%，金额
为25,669.6万美元，同比下降47.9%，平均单价为869.3美元/
吨，同比下降50.4%；第二位是德国，数量为77,038.7吨，同比
增长198.4%，金额为4,851.7万美元，同比增长16.1%，平均单价
为629.8美元/吨，同比下降61.1%；第三位是日本，数量为
36,826.8吨，同比下降30.6%，金额为4,733.9万美元，同比下降
52.1%，平均单价为1,285.5美元/吨，同比下降31.0%。

　　2009年9月，自中国进口苹果汁的国家和地区中，按金额排
名第一位是美国，数量为28,897.1吨，同比增长10.0%，金额为
2,382.9万美元，同比下降48.6%，平均单价为824.6美元/吨，同
比下降53.2%；第二位是日本，数量为5,313.5吨，同比增长
39.0%，金额为707.6万美元，同比下降5.9%，平均单价为
1,331.7美元/吨，同比下降32.3%；第三位是俄罗斯联邦，数量
为6,748.5吨，同比增长75.5%，金额为454.7万美元，同比下降
21.9%，平均单价为673.7美元/吨，同比下降55.5%。
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单价为821.9美元/吨，同比下降52.8%；对大洋洲出口苹果汁数
量为2,291.0吨，同比增长16.2%，金额为185.0万美元，同比下
降37.6%，平均单价为807.6美元/吨，同比下降46.3%。

　　2009年1-9月，自中国进口苹果汁的国家和地区中，按金额
排名第一位是美国，数量为295,284.8吨，同比增长5.0%，金额
为25,669.6万美元，同比下降47.9%，平均单价为869.3美元/
吨，同比下降50.4%；第二位是德国，数量为77,038.7吨，同比
增长198.4%，金额为4,851.7万美元，同比增长16.1%，平均单价
为629.8美元/吨，同比下降61.1%；第三位是日本，数量为
36,826.8吨，同比下降30.6%，金额为4,733.9万美元，同比下降
52.1%，平均单价为1,285.5美元/吨，同比下降31.0%。

　　2009年9月，自中国进口苹果汁的国家和地区中，按金额排
名第一位是美国，数量为28,897.1吨，同比增长10.0%，金额为
2,382.9万美元，同比下降48.6%，平均单价为824.6美元/吨，同
比下降53.2%；第二位是日本，数量为5,313.5吨，同比增长
39.0%，金额为707.6万美元，同比下降5.9%，平均单价为
1,331.7美元/吨，同比下降32.3%；第三位是俄罗斯联邦，数量
为6,748.5吨，同比增长75.5%，金额为454.7万美元，同比下降
21.9%，平均单价为673.7美元/吨，同比下降55.5%。
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　　二、最近两年来各月出口走势

表1：2007年10月-2009年9月各月出口金额
单位：万美元，吨
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表2：2007年10月-2009年9月各月出口数量
单位：美元/吨

2
0

0
7

1
0

2
0

0
7

1
1

2
0

0
7

1
2

2
0

0
8

0
1

2
0

0
8

0
2

2
0

0
8

0
3

2
0

0
8

0
4

2
0

0
8

0
5

2
0

0
8

0
6

2
0

0
8

0
7

2
0

0
8

0
8

2
0

0
8

0
9

2
0

0
8

1
0

2
0

0
8

1
1

2
0

0
8

1
2

2
0

0
9

0
1

2
0

0
9

0
2

2
0

0
9

0
3

2
0

0
9

0
4

2
0

0
9

0
5

2
0

0
9

0
6

2
0

0
9

0
7

2
0

0
9

0
8

2
0

0
9

0
9

月份

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

2

, 
*1

0
0

0

平均单价

3



　　三、分大洲情况图示

表3：2009年1-9月分洲出口数量、 金额
金额单位：万美元

数量单位：吨

亚洲

非洲

欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲  6,671.46

南美洲  214.47

非洲  2,347.17

北美洲  28,747.97

欧洲  13,266.26

大洋洲  2,187.85

亚洲

非洲

欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲  6,218

南美洲  267

非洲  2,613

北美洲  33,303

欧洲  20,445

大洋洲  2,719
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表4：2009年9月分国家（地区）出口情况（当月）

　　四、分国家（地区）出口情况

单位：吨、万美元

32,252.4 2,650.9 16.7 北美洲 -44.9

16,596.1 1,163.0 46.9 欧洲 -25.6

8,182.8 930.8 56.9 亚洲 -0.5

2,859.3 265.1 1,756.7 非洲 1,375.8

2,291.0 185.0 16.2 大洋洲 -37.6

633.6 50.1 -27.7 南美洲 -53.8

9,244.8 661.8 35.5*欧盟25国 -25.6

9,244.8 661.8 35.5*欧盟27国 -25.6

9,200.8 658.8 34.9*欧盟15国 -25.9

7,445.4 508.6 64.0*独联体 -25.5

1,071.4 82.0 149.7*中东 57.5

751.8 59.3 36.7*东盟 -29.8

28,897.1 2,382.9 10.0  美国 -48.6

5,313.5 707.6 39.0  日本 -5.9

6,748.5 454.7 75.5  俄罗斯联邦 -21.9

4,773.1 317.8 71.3  荷兰 -21.3

3,750.7 298.3 5.3  德国 -27.2

3,355.4 268.0 146.9  加拿大 52.3

2,774.0 258.8  南非
2,040.2 166.9 12.1  澳大利亚 -38.5

550.0 44.1 31.6  墨西哥 -6.3

517.0 40.8 -17.5  乌克兰 -55.0

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2009年9月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表5：2009年1-9月分国家（地区）出口情况（累计）
单位：吨、万美元

333,033.2 28,748.0 8.7 北美洲 -46.4

204,453.6 13,266.3 49.9 欧洲 -42.8

62,183.9 6,671.5 -18.9 亚洲 -49.7

26,132.9 2,347.2 154.4 非洲 32.9

27,194.2 2,187.9 4.9 大洋洲 -51.9

2,670.3 214.5 -56.8 南美洲 -77.7

141,442.9 9,072.3 56.2*欧盟27国 -40.2

141,376.9 9,067.3 56.1*欧盟25国 -40.2

140,519.7 9,013.0 58.3*欧盟15国 -39.5

63,915.3 4,270.6 29.3*独联体 -47.4

10,947.7 801.0 11.6*中东 -53.4

4,189.7 343.2 9.2*东盟 -44.0

295,284.8 25,669.6 5.0  美国 -47.9

77,038.7 4,851.7 198.4  德国 16.1

36,826.8 4,733.9 -30.6  日本 -52.1

54,268.2 3,543.8 38.3  俄罗斯联邦 -49.0

51,432.0 3,302.0 12.1  荷兰 -57.2

37,748.4 3,078.4 51.2  加拿大 -29.1

24,886.9 2,260.6 182.7  南非 47.6

25,276.4 2,043.4 21.5  澳大利亚 -44.0

7,722.0 582.5 54.3  乌克兰 -27.3

4,595.3 338.8 -1.6  英国 -59.6

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2009年1--9月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表6：2009年9分贸易方式出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　五、分贸易方式出口情况

34,845.9 2,843.0 31,362.7一般贸易 5,216.6 11.1 -45.5

27,289.0 2,265.7 15,435.8加工贸易 2,458.5 76.8 -7.8

0.0 0.0 0.0  来料加工装配贸易 0.0

27,289.0 2,265.7 15,435.8  进料加工贸易 2,458.5 76.8 -7.8

0.0 0.0 0.0边境小额贸易 0.0

680.2 136.2 353.2其他贸易 56.7 92.6 139.9

1.2 0.1 0.6  保税仓库进出境 0.0 87.7 113.3

679.0 136.1 352.6  保税仓储转口货物 56.7 92.6 140.0

0.0 0.0 0.0  其他 0.0

金额

同期比%2009年9月 2008年9月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表7：2009年1-9月分贸易方式出口情况（累计）

单位：吨、万美元

327,798.6 25,657.5 331,827.9一般贸易 58,488.1 -1.2 -56.1

324,094.6 27,237.0 222,034.5加工贸易 37,409.4 46.0 -27.2

0.0 0.0 745.4  来料加工装配贸易 28.6 -100.0 -100.0

324,094.6 27,237.0 221,289.2  进料加工贸易 37,380.8 46.5 -27.1

736.8 72.4 209.4边境小额贸易 25.7 251.8 181.2

3,037.9 468.4 7,678.5其他贸易 1,447.5 -60.4 -67.6

6.8 0.4 7.6  保税仓库进出境 0.4 -10.5 -5.9

3,030.8 468.0 7,670.9  保税仓储转口货物 1,447.1 -60.5 -67.7

0.3 0.0 0.0  其他 0.0

金额

同期比%2009年1--9月 2008年1--9月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表8：2009年9月分地区出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　六、分地区出口情况

7,991.6 645.6 2,305.9北京 360.3 246.6 79.2

0.0 0.0 179.8天津 24.0 -100.0 -100.0

0.0 0.0 83.6河北 15.5 -100.0 -100.0

870.5 50.8 172.2山西 16.9 405.6 200.8

0.0 0.0 0.0内蒙古 0.0

836.0 55.3 460.6辽宁 48.8 81.5 13.4

0.0 0.0 0.0黑龙江 0.0

25.1 2.5 0.0上海 0.0

533.3 55.0 0.0江苏 0.0

0.0 0.0 0.0浙江 0.0

0.0 0.0 1,496.0安徽 153.9 -100.0 -100.0

0.0 0.0 0.0福建 0.0

10,683.7 926.3 7,392.2山东 1,221.1 44.5 -24.1

2,396.6 148.5 2,044.9河南 238.9 17.2 -37.8

0.0 0.0 0.0湖南 0.0

86.5 8.7 121.9广东 10.2 -29.0 -14.7

84.2 5.7 0.0四川 0.0

0.0 0.0 18.7云南 2.7 -100.0 -100.0

37,261.6 3,175.7 24,367.3陕西 4,264.0 52.9 -25.5

2,006.4 168.4 8,342.7甘肃 1,338.8 -76.0 -87.4

0.0 0.0 100.1宁夏 12.9 -100.0 -100.0

39.6 2.5 66.0新疆 24.0 -40.0 -89.6

金额

同期比%2009年9月 2008年9月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表9：2009年1-9月分地区出口情况（累计）

单位：吨、万美元

77,462.3 6,512.5 55,203.7北京 10,434.7 40.3 -37.6

8,199.0 468.7 1,647.2天津 272.0 397.8 72.4

1,111.0 72.0 2,296.6河北 417.1 -51.6 -82.7

6,738.2 415.6 4,935.7山西 833.3 36.5 -50.1

1.5 0.5 1.0内蒙古 0.3 50.0 70.8

10,694.8 749.5 6,705.3辽宁 1,138.7 59.5 -34.2

735.4 71.8 1,114.9黑龙江 199.8 -34.0 -64.0

136.6 13.9 51.3上海 13.2 166.2 4.7

1,462.2 143.9 3,096.6江苏 562.4 -52.8 -74.4

0.0 0.0 18.7浙江 4.0 -100.0 -100.0

0.0 0.0 2,602.3安徽 268.9 -100.0 -100.0

21.5 2.3 118.8福建 22.8 -81.9 -90.1

77,755.6 7,084.6 127,382.1山东 22,407.8 -39.0 -68.4

45,519.9 2,808.7 22,300.4河南 3,453.9 104.1 -18.7

0.0 0.0 0.0湖南 0.0

704.9 66.6 859.3广东 74.3 -18.0 -10.3

84.9 5.8 1.6四川 0.1 5,106.7 5,551.9

0.0 0.0 1,434.4云南 215.9 -100.0 -100.0

382,047.2 31,742.2 290,353.3陕西 50,606.5 31.6 -37.3

39,437.2 3,037.8 34,901.6甘肃 5,772.7 13.0 -47.4

2,970.6 195.9 1,591.2宁夏 299.7 86.7 -34.6

585.6 43.0 5,134.5新疆 372.8 -88.6 -88.5

金额

同期比%2009年1--9月 2008年1--9月

金额
地区

数量 数量数量 金额

10



表10：2009年9月分企业性质出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　七、分企业性质出口情况

19,063.0 1,481.7 21,483.4国有企业    3,698.7 -11.3 -59.9

39,334.6 3,422.5 22,414.4外商投资企业 3,643.3 75.5 -6.1

35,808.2 2,867.1 19,641.2  中外合资企业 3,171.4 82.3 -9.6

3,526.4 555.4 2,773.2  外商独资企业 471.9 27.2 17.7

0.0 0.0 21.7集体企业    2.2 -100.0 -100.0

4,417.3 340.7 3,232.4私营企业    387.7 36.7 -12.1

0.3 0.0 0.0其他 0.0

0.3 0.0 0.0  其他        0.0

金额

同期比%2009年9月 2008年9月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表11：2009年1-9月分企业性质出口情况（累计）

单位：吨、万美元

210,731.3 16,196.4 172,957.2国有企业    29,678.5 21.8 -45.4

389,728.0 33,453.1 290,058.0外商投资企业 50,789.9 34.4 -34.1

361,370.4 29,499.3 247,390.1  中外合资企业 43,772.4 46.1 -32.6

28,357.6 3,953.8 42,667.9  外商独资企业 7,017.6 -33.5 -43.7

2,550.7 174.1 1,672.6集体企业    272.5 52.5 -36.1

52,657.0 3,611.6 97,062.6私营企业    16,629.8 -45.7 -78.3

1.1 0.1 0.0其他 0.0

1.1 0.1 0.0  其他        0.0

金额

同期比%2009年1--9月 2008年1--9月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表12：2009年9月出口价格、物量指数

　　八、出口价格、物量指数

133.250.9当月出口

117.146.9累计出口

注：价格指数为派氏，物量指数为拉氏。以上年同期为100。

价格指数 物量指数
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　　九、行业动态

　　2009年1-9月我国浓缩苹果汁出口总量65.22万吨，总金额
5.27亿美元，平均单价809美元/吨，与去年同期相比出口数量增
加18%，金额减少45%，均价下降54%。
　　从出口地区来看，陕西、山东、北京、河南和甘肃是我国浓
缩苹果汁主要出口省市，2009年1-9月，该五个地区出口浓缩苹
果汁总量61.96万吨，占全国浓缩苹果汁出口总量的95%，出口金
额5.06亿美元。其中陕西省出口浓缩苹果汁数量38.20万吨，占
全国浓缩苹果汁出口总量的58.6%，出口金额3.17亿美元，出口
平均单价831美元/吨。
　　从出口国别来看，2009年1-9月，我国浓缩苹果汁出口量超
过万吨的国家已达到8个，分别为：美国（29.27万吨）、德国
（7.70万吨）、日本（3.68万吨）、俄罗斯（5.43万吨）、荷兰
（5.14万吨）、加拿大（3.77万吨）、南非（2.49万吨）和澳大
利亚（2.53万吨）。美国是我国浓缩苹果汁出口大国，2009年
1-9月，我国出口到美国的浓缩苹果汁总量29.27万吨，约占全国
出口总量的45%；金额2.50亿美元，均价856美元/吨；出口数量
比去年同期增加5%，金额减少49%，均价下降51%。
　　值得注意的是，德国2009年1-5月进口中国浓缩苹果汁一直
持上升态势，而从6月后进口量剧减，7月进口中国浓缩苹果汁仅
1787吨，达到最低点。 8、9月略有回升，9月进口中国浓缩苹果
汁3750吨。
　　2009年1-9月，我国浓缩苹果汁对欧盟27国出口数量14.14万
吨，金额9072万美元，均价641美元/吨；与去年同期相比数量增
加56%，金额减少40%，均价下降62%。
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报告说明

苹果汁海关协调制度编码：

苹果汁 20097000

苹果汁 20097100

苹果汁 20097900

图示说明

增幅超过100% 增幅低于50%
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